
Decizia nr. 29/222 din 30 noiembrie 2017 

 

1 din 2 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 
http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 

Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 
              http://www.cca.md 

 
 

DECIZIA nr. 29/222 
din 30 noiembrie 2017 

 

Cu privire la desemnarea reprezentanților CCA pentru efectuarea unor vizite de studiu și 

alocarea mijloacelor financiare pentru cheltuielile de deplasare   
 

I.  În vederea implementării art. 661 din Codul audiovizualului al Republicii Moldova, care 

stipulează că măsurarea cotelor de audiență se efectuează  de către o companie selectată în baza unei 

licitații transparente, cel puțin o dată la 5 ani, conform procedurilor și condițiilor stabilite printr-un 

regulament aprobat de Consiliul Coordonator al Audiovizualului, a fost lansat apelul public către 

membrii EPRA (Platforma europeană a autorităților regulatorii) pentru identificarea mecanismului de 

selecție a companiei în țările europene. 

 În urma unei analize a bunelor practici existente în țările care au răspuns apelului, Direcția 

juridică a informat, prin intermediul unei Note de serviciu, despre identificarea OFCOM (Oficiul 

Federal al Comunicațiilor) din Elveția, ca instituție ce posedă experiența necesară în domeniul sus-

menționat, și a solicitat efectuarea unei vizite de documentare.  

În contextul discuțiilor purtate cu instituția omoloagă din Elveția, a fost stabilită perioada 19-22 

decembrie 2017 ca fiind optimă pentru efectuarea vizitei. 
 

II. În vederea realizării controlului asupra respectării Deciziei CCA nr. 43-218 din 23 

decembrie 2015 – Cu privire la uniformizarea nivelului sunetului în programele de radio și TV, 

Consiliul Coordonator al Audiovizualului a lansat apelul public către membrii EPRA (Platforma 

europeană a autorităților regulatorii) pentru identificarea metodologiei, utilajului și soft-ului folosite în 

țările europene pentru măsurarea nivelului sunetului.  

În urma analizei răspunsurilor recepționate, Direcția control și digitalizare a informat Consiliul 

despre  faptul că  cele mai avansate țări la capitolul nivelul sunetului sunt Portugalia și Spania, în 

special Entitatea de Reglementare pentru Media (ERC) a Portugaliei.  

În contextul celor expuse, Direcția control și digitalizare, prin intermediul unei Note de serviciu, 

solicită efectuarea unei vizite de studiu la Entitatea de Reglementare pentru Media (ERC) din 

Portugalia. Instituția omoloagă din Portugalia a exprimat disponibilitatea de a organiza un șir de 

instruiri și vizite de studiu pentru delegația Republicii Moldova în perioada 11-15 decembrie 2017. 
 

În conformitate cu prevederile art. 47 alin. (2) lit. c) din Codul audiovizualului nr. 260-XVI din 

27.07.2006, ale pct. 9 și 11 lit. (c) din Regulamentul privind gestionarea Fondului de susținere a 

radiodifuzorilor, aprobat prin Decizia CCA nr. 125 din 4.12.2007, și ale art. 11 din Statutul CCA, 

aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr. 433 din 28.12.2006, Consiliul Coordonator al 

Audiovizualului 

 

DECIDE: 
 

1. A desemna pentru efectuarea unei vizite de studiu la Oficiul Federal al Comunicațiilor din 

Elveția, în perioada 19-22 decembrie 2017, reprezentanții CCA: Dorina CURNIC, Iulian 

ROȘCA, Victoria SON, Alexandrina GALIȚ și Lilia GÎLCĂ (PRO – (7) – D. VICOL, O. 

BARBĂLATĂ, D. CIOCAN, Iu. COLESNIC, A. COZMA, C. DUCA și O. GUȚUȚUI). 

2. A desemna pentru efectuarea unei vizite de studiu la Entitatea de Reglementare pentru Media 

din Portugalia, în perioada 11 - 15 decembrie 2017, reprezentanții CCA: Victor PULBERE, 

http://www.cca.md/
http://www.cca.md/


Decizia nr. 29/222 din 30 noiembrie 2017 

 

2 din 2 

 

Vitalie  BUJNIȚA, Tatiana CANȚER, Elena CRÎȘMARU, Aliona MELENTIEVA (PRO – (7) 

– D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, D. CIOCAN, Iu. COLESNIC, A. COZMA, C. DUCA și O. 

GUȚUȚUI). 

3. A aloca mijloacele financiare necesare, din bugetul CCA pentru anul 2017, pentru acoperirea 

cheltuielilor de deplasare a reprezentanților CCA în deplasările în scop de serviciu sus-

menționate. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Serviciul relații externe și integrare 

europeană, Serviciul economie, finanțe și evidență contabilă și Serviciul resurse umane.  

5. Prezenta decizie va fi publicată în  Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a 

CCA. 

 

 

 

PREȘEDINTELE 
   Consiliului Coordonator  

   al Audiovizualului                Dragoș VICOL 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SREIE          …………………….                     ……………………. 
                                                             (nume, prenume)                                                            (semnătura) 

 

SRU             …………………….                     ……………………. 
                                        (nume, prenume)                                                            (semnătura) 

 

SEFEC           …………………….                     ……………………. 
                                        (nume, prenume)                                                            (semnătura) 
 

DJR               …………………….                     ……………………. 
                                        (nume, prenume)                                                            (semnătura) 

 

SCRP          …………………….                     ……………………. 
                                        (nume, prenume)                                                            (semnătura) 

 

DGLAM       …………………….                      ……………………. 
                                        (nume, prenume)                                                            (semnătura) 

 


